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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI T MINISTRAVE

VENDIM

Nr'__z_;aé__s datéw

PER

PERCAKTIMIN E MASES SE PERFITIMIT, KRITEREVE
DHE KUSHTEVE TE VECANTA TE PERFITIMIT
PiiR NDERMARRJET MIKRO, TE VOGLA DHE TiE MESME,
PER VITIN 2026

N& mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe t& piké&s 6, t& nenit 11, t&
ligjit nr.43/2022, “Pér zhvillimin ¢ ndérmarrjeve mikro, t€ vogla dhe t€ mesme,
me propozimin e ministrit t& Ekonomis€ dhe Inovacionit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Ky vendim ka pér géllim pércaktimin e mas€s s¢ pérfitimit, kritereve
dhe kushteve e veganta t€ pérfitimit t&¢ fondit pér mbéshtetjen e
ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t& mesme (NMVM), t€ cilat synojné
rritjen e konkurrueshmérisé sé tyre, zhvillimin e produkteve dhe
shérbimeve, inovacionin dhe rinovimin e teknologjis€, me géllim
nxitjen drejt eksportit dhe forcimin e aftésive t€ NMVM-ve lidhur me
shérbimet dhe produktet pér njé treg t&€ qéndrueshé&m.

2. Termat e pérdorur, né pérmbajtje t& ké&tij vendimi, kané t& nj&jtin kuptim
me pérkufizimet e dhéna né pikat 4 dhe 5, & nenit 3, t& ligjit nr.43/2022,
“Pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t& mesme”.

3. Nuk pérfitojné€ nga ky fond ndérmarrjet mikro, t& vogla dhe {8 mesme,
té cilat kané pérfituar burime financimi nga donator€ apo nga
institucione financiare kombétare dhe ndérkombétare pér t& njgjtét zéra
apo aktivitete t€ lejuara nga kéto projekte.



II. MASA E PERFITIMIT, KRITERET DHE KUSHTET E VECANTA
PER PERFITIMIN E FONDIT

1. Skema e mbéshtetjes financiare pér shpenzimet korrente t& programit
ekonomik (04130) “Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik” t& Ministrisa
s€ Ekonomisé dhe Inovacionit &shtd n& vlerén 100 000 000 (njéqind
miliong) leké, q& mbulon 100% té kostove t& miratuara, por jo mé
shumé se 2 500 000 (dy miliong e pesé gind mij&) leké.

2. Aplikuesit pér pérfitimin e fondit plot&sojné kriterct e pérgjithshme, t&
pércaktuara n€ pikén 5, t& nenit 11, t& ligjit nr.43/2022, “Pér zhvillimin
¢ ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t& mesme”, si dhe kriteret e vecanta
t& lidhura me projektplanin ¢ biznesit, si mé poshté vijon:

a) Pérputhshméria e planit t& biznesit me objektin dhe qéllimet e
dhénies s& fondit, duke pasur né fokus nxitjen drejt eksportit dhe
forcimin e aftésive t& NMVM-ve lidhur me shérbimet dhe
produktet pér njé treg t& géndrueshém;

b) Plani i biznesit, i detajuar me objektiva dhe elemente, t& cilat
identifikohen népérmjet rezultateve t& matshme nga realizimi i tij;

c¢) Pérshkrimi i detajuar i aktiviteteve gé do realizohen;

¢) Pérshkrimi i impaktit dhe i rezultateve t& matshme;

d) Té dhéna konkrete q& aktivitetet e ndérmarrjes rrisin numrin e té
punésuarve;

dh) Té dhéna konkrete dhe t& argumentuara pér impaktin pozitiv
mjedisor.

3. Aktivitetet e lejuara, me qéllim pérfitimin e fondit, jané skema té
mbéshtetjes financiare pér zérin “Shpenzimet korrente”, qé mbulon
kostot ¢ méposhtme:

a) Certifikim t& standardeve t& prodhimit/shérbimit (pérfshirg
konsulencén pérkatése né fazén pérgatitore):

b) Pérmirésim t& produktit pérmes ambalazhimit, etiketimit;

¢} Trajnime t& stafit t&8 ndérmarrjes pér rritje kapacitetesh né fusha t&
tilla si: menaxhimi i teknologjive digjitale/inovatore, rrjetet e
prokurimit, sh&rbime marketingu, zhvillimi dhe modernizimi i
infrastrukturés s& biznesit, sisteme (€ reja logjistike software apo
pajisje t€ reja etj., dhe pajisje me certifikatat pérkatése nga subjekte
t€ licencuara pér trajnime;

¢) Krijimi i aplikacioneve apo i platformave, né funksion t& zhvillimit
t€ proceseve, lidhur me tregting -elektronike/e-commerce,



4, Dokumentacjop; i Nevojshém, e shoqéron kérkesen Per aplikim, duhet
t€ dorgzohet firmosur dhe 1 vulosyr nga aplikuesi, ng origjinal ose pa
kopje ts njésuar me origjinalin, ¢ t€ I&shuara Jo mé herst se 30

5. Disbursim;j ; fondit do s béhet me dy késte, pg Pérputhje me
pércaktimet o vendimit nr.539, dats 29.7.2022, & Késhiilit té

Ky vendim hyn ng fuqi pag botimit ne “Fletoren z rtare”,




NR.PROT. 7Z77/7

DATE 2. &

2026

MINISTRISE S[ EKONOMISE DHE INOVACIONIT
AGIENCISE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT T
INVESTIMEVE

QENDRES S BOTIMEVE ZYRTARE




